Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120700135

135

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC 06.2022.017.0002. Cedente Infraero/SBCG CNPJ: 00.352.294/0017-88.
Cessionário: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL CNPJ/MF
04.808.290/0001-55 Fund. Legal: Subitem 1.2 do Termo. Objeto: Cessão de uso de área
para atividades de recepção e informação turística do Estado de Mato Grosso do Sul, sem
fins comerciais, localizada no saguão de desembarque do Terminal de Passageiros.
Vigência: 24 meses. Ass: 01/12/2022.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 229/ADLI-3/SBNM/2022

Obj: Contratação de empresa especializada para executar serviços de fiscal de pista de
aeroporto, de forma contínua, a serem prestados no Aeroporto Regional de Santo Ângelo-
RS - SBNM.

Nova data de abertura: 9h, 28/12/2022, em virtude de alteração inerente à
planilha de custos e formação de preços e Termo de Referência. www.licitacoes-e.com.br
(ID BB 974121). Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA
Coordenadora

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022

Objeto: Contratação de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva, nas
áreas de mecânica, elétrica e caldeiraria, nos equipamentos/instalações do Porto
Organizado de Aratu. Processo-SEI: 50903.000090/2022-57. VALOR ESTIMADO: R$
3.460.200,01.

Tendo em vista alteração do expediente administrativo e para adequada
publicização, a sessão de disputa que havia sido prevista para ser realizada em 09/12/2022,
foi TRANSFERIDA PARA 12/12/2022, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA). ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 12/12/2022, às 09h30, no site www.licitacoes-e.com.br, Licitação nº 972900.
Informações pelos telefones (71) 3320-1313 ou 3320-1217, no horário das 8h às 12h e das
13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.gov.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

PROCESSO CODERN/APMC Nº 667/2021. REGISTRO DE LICITAÇÃO (Licitações-e):977487.
A COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE/CODERN - ADMINISTRAÇÃO

DO PORTO DE MACEIÓ/APMC, torna público que realizará Pregão Eletrônico, do tipo
Menor Preço por item, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO PARA OS EMPREGADOS DO
PORTO DE MACEIÓ.

O edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.portodemaceio.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em 07/12/2022. A
abertura e a disputa estão marcadas para o dia 22/12/2022, às 11hs00min e 11hs15min
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55 (82)2121-2500 ou e-mail:
licitacao.apmc@portodemaceio.com.br

Maceió/AL, 6 de dezembro de 2022.
EDUARDO JORGE DE ALMEIDA JAMBO

Pregoeiro

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200005

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 08004.001277/2018-69.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJSP. Contratado: 04.768.702/0001-70 - ENGEMIL - ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação do período de vigência do contrato nº 02/2020 por 12 (doze) meses,
a contar de 11 de janeiro de 2023 a 10 de janeiro de 2024, com fundamento no art. 57,
inciso ii, da lei n.º 8.666/93.. Vigência: 11/01/2023 a 10/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 943.070,92. Data de Assinatura: 05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200005

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 08004.000424/2018-83.
Pregão. Nº 27/2019. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJSP. Contratado: 01.183.525/0001-72 - CONFORTO AMBIENTAL TEC N O LO G I A
EM DESPOLUICAO AMBIENTAL. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do período de vigência do contrato nº 03/2020 por mais 12 (doze) meses, a
contar de 23 de janeiro de 2023 a 22 de janeiro de 2024, com fundamento no art. 57,
inciso ii, da lei n.º 8.666/93.. Vigência: 23/01/2023 a 22/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 170.700,00. Data de Assinatura: 05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200005

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 08004.001277/2018-69.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJSP. Contratado: 22.214.570/0001-17 - IPE, PISOS REVESTIMENTOS &
DECORACOES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
período de vigência do contrato nº 05/2020 por 12 (doze) meses, a contar de 21 de janeiro
de 2023 a 20 de janeiro de 2024, com fundamento no art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666/93..
Vigência: 21/01/2023 a 20/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.043.236,82.
Data de Assinatura: 05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2022

O Ministério da Justiça e Segurança Pública porintermédio do Pregoeiro,
torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 17/2022. Sagraram-
se vencedoras as empresas: SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CNPJ Nº
29.926.189/0001-48 para o GRUPO 2, THIGO COMERCIO VAREJISTA E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO EM GERAL E CONSTRUÇÃO CNPJ 44.730.882/0001-16 para o GRUPO 3, PONIX
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA CNPJ 32.282.397/0001-48 para o Grupo 4, MINAS
BRASILIA REVESTIMENTOS E DECORAÇÃO EIRELI parao GRUPO 5, TB SOLUÇÕES CNPJ
41.146.040/0001-23 para os GRU POS 6 e 8, C H QUEIROZ PEÇAS E ACESSÓRIOS CNPJ
28.683.271/0001-08 para o ITEM 36, RA SILVA OB RAS E REFORMAS EIRELI, CNPJ
41.097.398/001-03 para o ITEM 37, EPIMET COMERCIO DE EQUIPAMENTOSDE
PROTEÇÃO EIRELI CNPJ 14.984.352/0001-33 parao ITEM 38 e TMESP ROCHA SERVÇOS
E TECNOLOGIA CNPJ 46.208.429/0001-70 para o ITEM 40; Mais informações podem ser
obtidas por meio dos sítios eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br/ e
www.justica.gov.br.

HALISSON LUCIANO CHAVES AYRES DA FONSECA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2022) 200005-00001-2022NE800253

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 200005

Nº Processo: 08084.001885/2022. Objeto: Aquisição de eletroeletrônicos.. Total
de Itens Licitados: 46. Edital: 07/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Ministerio da Justica e Segurança Pública - Anexo Ii Sala 612, Esplanada Dos
Ministérios - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200005-5-00023-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Contato: (61) 2025-3230. O Edital poderá ser retirado gratuitamente pelos sites
https://www.gov.br/compras/pt-br e https://www.gov.br/mj/pt-br ou solicitado por meio
do endereço eletrônico licitacao@mj.gov.br.

LIDIANNY ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 06/12/2022) 200005-00001-2022NE800001

COORDENAÇÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

SETOR DE REGISTRO DE ATAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 08006.000749/2021-41 - Pregão Eletrônico nº 22/2022. Objeto: Registro de
preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de solução de
rede sem fio e ativos de rede, incluindo a aquisição de equipamentos como Access Point
e Switches, por meio do Sistema de Registro de Preços, com vistas a atender às
necessidades do Ministério da Justiça e Segurança Pública. Ata de Registro de Preços nº
10/2022 - Fornecedor Registrado TELTEC SOLUTIONS LTDA, CNPJ nº 04.892.991/0001-15:
data das assinaturas: 06/12/2022; vigência: 06/12/2022 à 06/12/2023.

ARQUIVO NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 200247

Nº Processo: 08227002911202161. Objeto: Contratação de serviços de serviços
gráficos para impressão de publicações do programa editorial do Arquivo Nacional. Total
de Itens Licitados: 6. Edital: 07/12/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Praça da República Nº 173 - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/200247-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/12/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ NONATO LOPES JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2022) 200247-00001-2022NE000099

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
905702/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE JUSTICA E SISTEMAS PENAL E
SOCIOEDUCATIVO, CNPJ nº 13095667000167. Prorrogação do prazo de vigência do
convênio 905702/2020. Valor Total: R$ 255.102,04, Valor de Contrapartida: R$ 5.102,04,
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários:
Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente:
MAURO LUCIANO HAUSCHILD, CPF nº 538.590.570-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2022 ao Convênio Nº
824007/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E DE DE F ES A
DO CONSUMIDOR, CNPJ nº 34841226000137. Prorrogação de Vingência Convênio
824007/2015. Valor Total: R$ 2.155.416,35, Valor de Contrapartida: R$ 53.885,41, Vigência:
31/12/2022 a 30/12/2023. Data de Assinatura: 30/12/2015. Signatários: Concedente:
TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: CRISTIANO
BARRETO GUIMARAES, CPF nº 931.786.035-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 931560/2022, Nº Processo: 08016010810202221, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DA BAHIA CNPJ nº 07778585000114, Objeto: Fortalecer o atendimento jurídico e
psicossocial das pessoas privadas de liberdade e de seus familiares por meio de mutirões
com Unidade Móvel de Atendimento., Valor Total: R$ 1.605.528,27, Valor de
Contrapartida: R$ 160.552,83, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:

halisson.fonseca
Realce